CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

INDICAÇÃO 2488/2019

r L . —-
Caiviaka Munk imai-|Üt riAMtVI

ENCAMiMfTÉ/sE^

UL

C3.N

19 y

Súmula - Indico ao Poder Executivo, na pessoa

do Excelentíssimo Senhor,Jg9F^oares Ebert,
Prefeito Municipal, que oficie à Secretaria ou

Departamento responsável, da necessidade de

implantação e prolongamento da rede de
energia elétrica pública, a partir do n^ 2500 da

estrada da Cruz Grande no bairro Monte

Serrat até a divisa de município com São

Roque, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, após ouvir o douto plenário, na forma regimental vigente, que

seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, que oficie

à Secretaria ou Departamento responsável, da necessidade de implantação e

prolongamento da rede de energia elétrica pública, a partir do n^ 2500 da estrada da

Cruz Grande, bairro Monte Serrat até a divisa de São Roque, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente; -

Senhores Vereadores; -

Senhoras Vereadoras; -

I  -^2 9 AGO. 2019

f A PE VI

Esta indicação se faz mais que necessária, haja vista que não existem postesnem
cabos condutores de energia elétrica pública na Estrada da Cruz Grande a partir do n^

2500, até a divisa com o município de São Roque, no bairro Monte Serrat, nesta

municipalidade. Se faz necessária e urgente a colocação de postes e cabos elétricos, para
instalação nas residências da região.

Considerando que este vereador esteve neste local visitando a Entidade Recanto

da Cruz Grande - Irmã Jécia Pinheiro, e também que a Estrada da Cruz Grande é uma
das principais vias de acesso aos bairros mais distantes desta municipalidade, foi
observado que a partir do n^ 2500 da referida estrada, os moradores ainda não foram

contemplados com iluminação em suas residências, pois não tem poste de iluminação
instalado a partir do número mencionado, logo existe uma grande necessidade de

prolongamento de iluminação no local, para que as residências também possam ser
comtempladas com o serviço de eletricidade.

Ao longo da extensão do local citado existem muitas residências, chácaras e sítios

habitados por diversas famílias, portanto a falta de iluminação no trecho acima

mencionado tem trazido sérios riscos, tanto aos moradores quanto aos freqüentadores
dos imóveis localizados na região, apresentando também risco de curto circuito de

instalações irregulares, podendo ocorrer oscilações na energia e até mesmo possíveis
incêndios.

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
Vila Nova ItapevI - ItapevI-SP - 06694-090

+5511 4141-4472
vwvw.camaraitapevi.$p.gov.br

OBODO camaraitapevi

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

Por esse motivo é que faço esta indicação, que contando com o apoio dos nobres

pares e atendimento por parte do órgão responsável, antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 29 de agosto de 2019

Segue imagens do local.

Ultimo poste da

strada da Cruj

rande Altura

do i\i 2500
eeulares

I#- ^

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves. 80

Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 0669A-090
+55 n 4141-4472

www.camaraltapevj.sp.gov.br

DeaoEi camaraitapevi

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

Caiviaka Municipal üt TiA^tv

CAMAP ■

Ph

AAL DE ITAPEVI

jcr' o

3 O AGO. 2019
CáDiíira Municipal de u

Esiaaiáricí

Assinatura

INDICAÇ/.O NO

Súmula: "Indico

um Eco Ponto, no bairro Vila'
Cardoso, neste Município.

implAn1-;T^

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na foiona
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada
ao Excelentíssimo Prefeito, Igor Soares, e ao senhor Paulo Rogiério
de Almeida, Secretário de Meio Ambiente e Defesa dos Animais,
para que seja implantado um Eco Ponto no bairro Vila Doutor
Cardoso, neste Município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Esse é um desejo da população da Vila Doutor Cardoso e
Adjacentes, os quais se manifestaram por meio de solicitações

feitas em meu gabinete, sobre a possibilidade de implantar um Eco

Ponto também no referido bairro, tornando o local de descarte mais
próximo de suas residências.

Esse novo Eco Ponto, quando inaugurado, facilitará a vida
de muitos cidadãos, pois contemplará também os bairros Jardim
Vitápolis, Jardim Hokkaido, Jardim Itaparica, Jardim São Luiz, Vila
São Francisco e Chácara Santa Cecília.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão. Indico a
implantação de um Eco Ponto na Vila Doutor Cardoso, neste
município, para que com máxima urgência possamos trazer
melhorias para a população, através de uma nova alternativa para
o descarte de objetos que podem ser reciclados.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 30 de agosto de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone'. (II) 4I4I-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

INDICA

Súmula: "Indico

ENCAÍV-

praça delimitada polas rüai^^E^
de Abreu e Pedro

na Vila Doutor Cardoso.

a revitaíi

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada
ao Excelentíssimo Prefeito, Igor Soares, e ao senhor Ramon
Medrano de Almada, Secretário de Infraestrutura e Serviços
Urbanos, para a realização de revitalização da praça delimitada
pelas ruas Eduardo de Abreu e Pedro Martins Gonçalves, na Vila
Doutor Cardoso.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Conforme imagem anexa à presente indicação podemos
observar a situação atuai da referida praça pública, a qual se
encontra com danos, necessitando de uma revitalização para os
freqüentadores possam ter maior comodidade.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão. Indico a
essa estimada secretaria a revitalização da praça delimitada pelas

ruas Eduardo de Abreu e Pedro Martins Gonçalves, na Vila Doutor

Cardoso, para que com máxima urgência possamos trazer
melhorias para a população, a qual passará a disfrutar do local com
maior comodidade e conforto.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 30 de agosto de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090

Fone". (11) 4141-4472 - www.camarailapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE
- Estado de São Paulo -

INDICAÇÃO

AL DE ITAPEVI

COLO

v^diiiSr

ü.iiaTío

HA MuiNiif

EiNiCAiVllMHF

súmula: "Indico ao

Implantação de Lombadas na
Corais, situada no bairro Jardirn
Judite, neste município. "

INDICO à Mesa, após ouvir o Douto Plenário, na forma
regimental vigente, que seja a presente propositura encaminhada
ao Excelentíssimo Prefeito, Igor Soares, e ao senhor Rogério de
Oliveira, Secretário de Segurança e Mobilidade Urbana, para a
Implantação de Lombadas na Rua dos Corais, situada no bairro
Jardim Maria Judite, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhoras Vereadoras;
Senhores Vereadores;

Essa é uma solicitação dos moradores da região, que vêm
reivindicar a realização deste serviço por melo das redes sociais,
relatando que muitos veículos e motocicletas passam em alta
velocidade na referida via pública, criando riscos aos pedestres que
caminham e necessitam atravessar.

Tendo em vista o grande trabalho da atual gestão. Indico a
essa estimada secretaria municipal a Implantação de Lombadas na
Rua dos Corais, situada no bairro Jardim Maria Judite, neste
município, para que com máxima urgência possamos trazer
melhorias para a população, a qual passará a disfrutar do local com
maior comodidade e conforto.

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 30 de agosto de 2019.

Erondina Ferreira Godoy

Vereadora Tininha - PSD

Líder do Governo no Poder Legislativo

Rua Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP. 06694-090
Fone'. (II) 4141-4472 - www.camaraitapevi.sp.gov.br